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Mbéshtetur né nenin 9 pika 1.3 dhe neni 41 te ligjit nr 139/2015 ,” Per Vetéqverisjen Vendore” , né nenin
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2. Ngarkohen ekzekutivi i bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi pér vazhdimin e punés sé métejshme t&

pregatitjes s&€ PBA 2027-2029 sipas ketij dokumenti .
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Relacioni i pérgatitjes s&¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029

BASHKIA ROSKOVEC, QARKU FIER
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1. Véshtrim i pérgjithshém

1.1 Situata e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore

Bashkia Roskovec si ¢do njési e geverisjes vendore ka pér q&llim ti shérbejé qytetaréve népérmjet
shérbimeve publike klasifikuar kéto me programe € ndryshme buxhetore. Misioni kryesor i
Bashkisé& Roskovec fokusohet ng rritjen e standarteve i€ shérbimeve publike, ofrimin e tyre me sa
mé shumé cilési pér t& ofruar nj& qytet t& miréshérbyer n& infrastrukturén publike né sh&rbime t&
ndryshme né arsim si dhe né& shtresat né nevojé. Rritja e cilésisé né sh&rbime pér ujitjen e kullimin,
pér sportin, kulturén, bujgésing, shérbimin ¢ MZSH-s€, etj. Cdo veprim i saj ka n& bazg parimin e
autonomisé vendore. Pér t8 realizuar kété bashkia Roskovec ka hartuar Planin ¢ Pérgjithshém
Vendor, Strategjing e Zhvillimit Institucional n& pérputhje me misionin dhe vizionin e saj t&
detajuar, bazuar kjo né projekt idené e titullarit dhe t&€ drejtuesve t€ tjer€ si dhe Programin Buxhetor
Afatmesém i cili konkretizon té gjithé kéta dokumenta té réndgsishém.

Vazhdimisht Bashkia Roskovec ka ndérmarn€ investime né pérputhje me objektivat strategjike (&
PPV.sé dhe vazhdon t€ planifikojé investime & tjera né PBA-n& dhe Buxhetin Vjetor.

Objektiva té tjeré t& Bashkisé né zbatim t€ funksioneve t€ saj jané disa:

- Pérmirgsimi i kushteve 1€ jetesés s& qytetaréve.
- Mbulim sa mé& i ploté i territorit t& saj me shérbime sa mé cilésore.
- Pérmir&sim i infrastrukturés urbane dhe rurale pérfshiré dhe até turistike.
- Pérmir&simi i shérbimit & pastrimit duke e shtriré né t& gjithé territorin g€ mbulon.
- Oftimi i shérbimeve té tiera sipas nevojave t& komunitetit.
- Shtimi i sipérfageve t& gjelbéruara dhe mbrojtja e mjedisit.
- Pérmirésim i arsimit parauniversitar dhe mbéshtetja e edukimit profesional.
- Shtimi i aktiviteteve kulturore dhe spartive pér té gjithé grup moshat.
- Zhvillimi dhe mbéshtetja e zonave t& biznesit.
- Promovimi dhe marketimi i produkteve bujgésore dhe blegtorale.
» Mirémbajtje e tregjevepublike si dhe ndértimi itregjeve & reja. ®
P&rmirgsimi i transportit urban dhe zgjerimi i linjave rreth-gytetase.
Mbéshtetja e shiresave né nevojé, si dhe pérfshirja né politika e programe sociale.
Sigurimi i njé infrastrukture t€ nevojshme pér nj€ ndérhyrjeje sa mé € shpejté né rastet e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi.
Mirémbajtja e sistemit & ujitjes dhe kullimit dhe rritja e cilésisg dhe sasisé sé sipérfageve t&
shfrytézueshme.
Mbrojtja dhe shtimi i sipérfageve pyjore.
- Bt

1

1

1.2 Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e Bashkis€ Roskovec, Qarku Fier
Pérmirésimi i cilésisé s& shérbiméve né fushén e Bujgésisé pérmes shérbimit t& ofruar nga
sektori i Késhiltimit Bujg&sor me gé&llim nxitjen e zhvillimit bujqésor t&€ géndrueshém dhe
arritjen e standardeve,
Rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ vazhdueshme e rrjetit (€ kullimit dhe ujitjes.
Ryitja e numrit (& tregjeve né bashki, ptrmes krijimit (& tregieve rajonale dhe vendore.
Hartimi § itinerareve turistike pérmes identifikimit, iventarizimit dhe harizimit t& burimeve
narvrore dhe historiko-kulturore Jdhe lidhjes s& tyre me itineraret rajonate.




- Promovimi i itinerareve turistike p&rmes krijimit & partneriteteve me operator aktiv ng
sektorin e ekoturizmit.

- Hartimi dhe zbatimi i instrumenteve t& menaxhimit t& tok&s né funksion té mbrojtjes s&
tokés bujgésore, krijimit t& hapésirave cilésore urbane .

- Leht&simi i aksesit t& Njésive Administrative t& bashkisé pérmes pérmirésimit t&
infrastrukturés rrugore lidhése mes njésive administrative, gendrés sé bashkisé dhe njésive
fginje.

- Rijetésimi i ggéndrave t€ nj€sive administrative.

- Ngritja e sistemit t€ menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve & ngurta .

- Fugizimi i infrastrukturés shéndetsore.

1.3 Informacion financiar Kryesor

Té ardhurat: (né leké)

Pér vitin 2027 Bashkia Roskovec ka planifikuar gé do té gjenerojé 743,202,379 leké

Pér vitin 2028 Bashkia Roskovec ka planifikuar g€ do t& gjenerojé 750,448,379 leké

Pér vitin 2029 Bashkia Roskovec ka planifikuar & do ¢ gjenerojé 760,038,494 leké

Shpenzimet: (¢ mijé leké)

Né pérputhje me t& ardhurat e realizuara jané & pozicionuara edhe shpenzimet dhe pérsa i pérket
strukturés sé€ shpenzimeve kemi kéta tregues:

Pér vitin 2027 Bashkia Roskovec ka planifikuar g€ t& shpenzojé 743,202,379 leké.

Shpenzimet ¢ parashikuara do € jené& 390,822,487 leké pér paga dhe sigurime shogérore dhe
shéndetésore ose 52.58 % t€ totalit shpenzimeve, 109,430,296 leké ose 14.73 % do t& jené pér
shpenzime operative dhe 242,949,596 leké ose 32.69 % t& totalit t& shpenzimeve t€ planifikuara do
té jené pér shpenzime kapitale.

Pér vitin 2028 Bashkia Roskovec ka planifikuar ¢ 1€ shpenzojé 750,448,379 leké,

Shpenzimet e parashikuara do & jen& 395,305,580 leké pér paga dhe sigurime shogérore dhe
shéndetésore ose 52.68 % t& totalit t&€ shpenzimeve, 110,685,562 leké ose 14.75 % e totalit t&
shpenzimeve do t€ jené pér shpenzime operative dhe 244,457,237 Jeké ose 32.57 % t& totalit &
shpenzimeve t€ planifikuara do t€ jené pér shpenzime kapitale.

Pér vitin 2029 Bashkia Roskovec ka planifikuar q& t€ shpenzojé 760,038,494 leké.

Shpenzimet e parashikuara do ¢ jeng 398,305,580 leké pér paga dhe sigurime shogérore dhe
shéndetésore ose 52.41 % (& totalit t& shpenzimeve, 111,525,562 leké ose 14.67 % e totalit t&
shpenzimeve do t€ jené pér shpenzime operative dhe 250,207,352 leké ose 32.92 % té totalit &
shpenzimeve t¢ planifikuara do ¢ jen¢ pér shpenzime kapitale.

Raporti: PBAT - Tavanet Pérgatitore té¢ PBA 2027-2029
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Shpenzime Kapitale {230-232, 255) O (; 0
’ Tavanet ¢ Pérgjithshme 6,417 6,574 7374
23,258
Shpenzime Korrente t€ Tjera (602-609, 651, 1661) 4,507 4,507 4,510
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 27,765
Shpenzime Korrente &€ Tjera (602-609, 651, 1661)
Shpenzime Kapitale (230-232, 255)
Tavanet e Pérgjithshme
104240 - Menaxhimi i ujities dhe kullim ' e
Shpenzime Personeli (600-601) 13,944 13,944 13,944
Shpenzime Korrente € Tjera (602-609, 651, 1661) 9,994 12,820 12,820
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 23,939 26,764
04260 Menaxhimi | pyjeve dhe kullotave — T T
Shpenzime Personeli (660-601) 3,489 3,589
Shpenzime Korrente té& Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 500 500 500
Tavanet e Pérgjithshme 3,989 4,089 3,989
04520 Rrjeti Rrugor Rural
Shpenzime Personeli (600-601) 25,117 24,498 23,861
Shpenzime Korrente 1 Tjera (602-609, 631, 1661} 7,436 7.436 7,436
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 196,450 197,957 202,828
Tavanet e Pérgjithshme 229,003 229,891 234,125
05100 - Menaxhimi i mbetjeve
Shpenzime Personeli (600-601) 29,939 30,241 30,052
Shpenzime Korrente € Tjera (602-609, 651, 4661) 14,963 15,063 fe 15,163
Shpenzime Kapitale (230-232, 255} 1,500 1,500 1,200
Tavanet e Pérgjithshme 46,402 46,804 46,415
6140 - Strehimi lokal dhe urbanistika
Shpenzime Personeli (600-601) 12,518 12,999 13,526
Shpenzime Karrente t Tjera (G02-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 4]
Tavanet ¢ Pérgjithshme 12,518 12,999 13,526
06260~ Sherbimet Publike Vendore
Shpenzime Personeli (600-60F) 37,897 18,897 38.897
Shpenzime Komente @ Tiera (602-60‘); 651, 1661} 1E,000 8,130 9.867
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,000 2,060 2.000
Tavanel e Pérgjithshme 50,897 50,027 50,764
08130 - Sport dhe argétim
Shpenzimie Personeli {(600-601) 0 0 0
i Shpenzime Korrente 1@ Tiera (602-609, 651, 1661) (] 0 ]
| Shpenzime K epitale (230-232,255) 18,000 TTE000 (2,000
Co " Tavanet e Pérgjithshme RN (7.000 1 12000 ‘

A




Shpenzime Personeli (600-601) 134715 13,815 13,815
Shpenzime Korrente € Tjera (602-609, 651, 1661) 5,500 5,500 5,500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 3,000 3,000 3,000
Tavanet e Pérgjithshme 22315 22315 22,315
Shpenzime Personchi (600-601) 79267 79567 79367
Shpenzime Korrente t8 Tjera (602-609, 651, 1661) 10,019 10,619 10,019
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 15,000 16,000 17,000
Tavanet e Pérgjithshme 104,287 105,287 106,287
Shpenzime Perqonell (600 60]) 3,735 - 3,735 3,735
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale {230-232, 255) i} 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 3,735 3,735 3,735
10430 - Kujd familjet dhe fémijét
Shpenzime Pelsoneh (60(} 60]) 27,841 27,841 27.841
Shpenzime Korrente & Tjera (602-609, 631, 1661) 1,200 1,200 1,200
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 29,041 29041 29,041
10661 - Strehimi sacial
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente & Tjera (602-609, 651, 1661) - ] {] 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 5,000 5,000 5,000
Tavanel e Pérgjithshme 5,000 5,000 5,000
049; ondi Rezerve R
§l1pen71n1e Personeli (600-601),, - 0 & ] -
Shpenznme Korrente t¢ Tjera (602-609, 651, 1661) 1,743 1,743 1,743
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 4] 0 0
Tavanet ¢ Pérgjithshme 1,743 1,743 1,743
04940 - Fondi Kontigience
Shpenzime Personeli (606-601) 0 0 G
Shpenzime Korrente & Tjera (602-609, 651, 1661) 600 600 600
‘;hpen/lme Kapitale (230-232, 255) 0 4] 0
T Tavanet e Pérgjithshme 600 600 600 |
Tmalr i Shpunﬂme Personeli (600 60[) L 390,822 '__'._":395_,306__ RN __:_398 306
Totall i Shpenzlm:, Rou rente t Tjelﬂ(602 609 651 }6(1) ) -_-i Il 526
Totah i Shpenztme I\dp[tale (230 232 255) 242 9*0_‘; 57 : _::':250 207
' o 743,202 IS0, 60,038
Twu?% ithshye L )




Gjaté punimit t€ Projekt-Buxhetit Afatmesém pér periudhén 2027-2029 kemi realizuar degjesat
publike ne gytetin Roskovec dhe ne Njesité Administrative pér pércaktimin e prioriteteve t&
investimeve kapitale dhe shérbimeve publike né& kuadér t& hartimit t& PBA 2027-2029. Keto degjesa
shérbejne si nj¢ instrument kyg pér 1& orientuar fondet publike drejt nevojave reale dhe emergjente
t& komunitetit, duke garantuar transparencé dhe njé shpérndarje t¢ balancuar t& investimeve né té
gjithé territorin.

2, Orientimi afatgjaté i bashkisé

Bashkia do t& synojé forcimin e rolit ekonomik t& saj n& rajon, si gendra e zhviilimit buigé&sor.
Zhvillimi i kétij sektori do t& b&het pérmes promovimit t& teknikave & prodhimit t& produkteve
organike dhe cilgsore, etiketimit dhe marketimit té tyre, duke synuar rritjen e prezencss s€ tyre né
tregjet vendase dhe ato t& huaja. Zhvillimi i ckonomisé bujggsore e blegtorale do € b&het né
ményré t& g&ndrueshme, duke u kujdesur p&r mbrojtjen e toké&s bujgésore dhe burimet e tjera
natyrore me géllim garantimin e miréqenies sociale t&€ qytetaréve ekzistues dhe brezave t€
ardhshém.

Véméndje i &shté kushtuar rugéve kryesore, sidomos né njésité Administrative dhe né lagje t&
gytetit.

Gjithashtu né vite éshté parashikuar si pjesé e buxhetit, ashtu si ¢do vit, edhe mirémbajtja e rrugéve
bujgésore ose hapja e rrugéve t& reja, por t& raportuara né programet e tjera t&¢ PBA-sé.

2.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territoriale

Né pérmbushje t¢ vizionit t& Bashkisé Roskovec, jané€ hartuar 3 objektiva strategjiké afatgjaté
kryesoré mbi t& cilat mbéshtetet dhe hartimi 1 PBA-s&,

Objektivi Strategjik 1: Mbéshtetie e zhvillimit t& g&ndrueshém t& bujqésisé/blegtorisé dhe
agropérpunimit, si scktor kryesor t& ekonomisé dhe pungsimit.

Objektivi strategjik 2: Kontrolli i zhvillimit t€ territorit népérmjet harmonizimit t€ nevojave t&
banoréve ekzistues dhe 1€ planifikuar.

Objektivi strafegjik 3: Mbrojtjia e blirimeve natyrore si bfza pér zhvillimin ekdhomik dhe
mirégénien e gytetaréve.

2.2 Sfidat kryesore t& zhvillimit / Paraqgitja e projekteve kryesore — arsyet dhe pérfituesit
Sfidat kryesore t& zhvillimit pér Bashking Roskovec fokusohen né rritien e zhvillimit ekonomik por
jo vetém. Qéllimet kryesore t€ Bashkis€ Roskovec nuk mund (€ realizohen pa njé gasje
mirdoganizuar 18 disa komponenteve t& cilét po i pasqyrojmé mé poshté:

. Zbatueshméria e ligieve t& ndryshme me (€ cilat funksionon pushteti vendor.

2. Njé administratg ¢ kuatifikuar dhe e miréorientuar pér kéto objektiva.

3. Zbatimi me pérptkméri i menaxhimit financiar dhe kontrollit.

4, Matje e rezultateve dhe arritjet e periudhave etj.

Dhe ajo ¢ka né fund synohet né sfidat e zhvillimit jang: Rritja e transparencés me gytetarét,
geverisic mé ¢ miré por dhe mé afér qytetareve si dhe njé geverisje me njé zbatueshméri me

plrpixntiin ligjove.




2.3. Plani i shpenzimeve kapitale 2027-2029
Paragitja e projekteve kryesore té investimeve pér periudhén afatmesme

{000 leke)
Kodi
Gr instituc Emertimi investimeve sipas objelteve Viti Viti Viti Viti
Il
2026 2027 2028 2029
001 113002) Blerje Pajisje & Invest.tjera Bashkia 2,500 1,500 1,500 2,000
113002 | Bashkefinancim per projektin Vendosja e paneleve diellore prane stacionit te
00 pompimit Hoxhenj Suk] 1,000
113002 | Shpronesim per projekiin&Rritja e sigurise se diges dhe permiresimi I afiesise
00 ujembledhese te Rezervuarit te Kurjanit 2,482
00 (113602 ; Makineri dhe pajisije pune 1,980
00 (113002 | Pyllezim 500 500 500 500
00 1113002 | Shpronesime te bllokut nr 3 4,146 -
00 {13002 | Ndertim i kanalit kullues dhe ndertimi i rruges lidhese mbi te 10,902
00113002 [Rehabilitim [ ish-bilokut te STM , Roskoves, Rruga nr.5 (Ismail Cepele), 143 mi 3,693
F13002 |Rikonstruksion [ rruges Kozma Prifti, fshati Marinez,{905+4265 mi , b=4m+0.5
a0 bankin) 8,008
113002 |Rikonstruksion T sruges Sigeca (Kashte e bardhe), fshatiKurjan, 750 ml,
00 (asfaltobeton 4 ml , bankin-5x0.5 m) 3,593
00 1113002 |Asfaltim [ rruges Lamaj , fshati Mbers, 1400 mi, b=4m 5
E13002 |Asfaltim | rruges Para shkolles , fshati Suk 1, L=400+350 ml
00 h=4m+2x0.5 bankine 4,337
113002 |Asfaltim | rruges Priftanjaket , fshati Strum, L=800 ml , b=4m+0.5
o0 bankine 3,547
00 |113002 1Blerje cakull per rruge = * 2,574 * ®
00 |113002 linvestime ne rruget rurale dhe urbane te bashkise 92,684 104,749 197,957 202,828
113002 [rRruge parcele ne fshatrat @ NJA Roskovec, Strom,Kuman dhe
a0 Kurfan 2,087
00 113002 INdertim i rrugeve ne NJA Strum 34,300
113002 |Rruga "Buzallaret”,400ml + rruga e "Doksaneve”,150mi fshati
00 Kurjan,{b=4m rere bituminoze +2x0.5m Bankine) 4,607
113002 Rikonstruksion | rruges "Zogallaret", fshati Suk-2- 600 ml+ rruga
"Asllan Toska 670 mi+rruget lidhese 189 ml,( shuma 1459 ml)
00 (b=4m rere bituminize +2*0.5 m bankin) 3,751
an [ 13087 IRikostruksion | rruges "Lagja Dortaj” fshati Viosh,600m| 579
TR Rikonstruksion | reuges Vidhisht-Kerranjaket | fshati Lar- 2060
o ! mil {h=4m Rerc bitminoze + bankine-2x0.5m) 1,639
R N i 7,329 i

-
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S Riveshie me shivesa asfaliike né rrugén e Dulleshtit, L+ 1655

]
i
|

2
¢




mi, Kurian

113002 [Riveshje me shtresa asfaltike né rrugén Braushaj,L=548 1,082 2,524
00 ML,Mbers

00 113002 [Riveshje me shtresa asfaltike né rrugen e Vloshit,L=1290mi 2,575 6,008

113002 |FAZA - 1: Riveshje me shtresa asfaltike né rrugén NgjeqgarKurtaj,
o0 Pik 1- 18, Progresivi ( - 850 m 1,641 3,830

113002 |Riveshje me shtresa asfaitike né rrugén e shkolles + degezime,

00 L=897 ml,Vidhisht 1,737 4,082
113002 [Riveshje me shtresa asfaltike né rrugén "Lami Metani", L=206

00 mbKuman 3971 914

00 [113002 |Riveshje me shtresa asfaltike ne rrugen lzet Ruko,Marinez 910 2,122

113002 |Riveshje me shtresa asfaltike né rrugén File Hoxha+degezime te
00 rruges se ligenit, L=1835 mi,Luar 3,666 8.554

113002 jRiveshje me shtresa asfaltike né rrugén Muskallarg, L= 514 ml ;
rrugén e Ciflikut, L=1038 mi dhe rrethrrotullimin
00 SukStrum,Strum 3,278 7,649

113602 JRiveshje me shtresa asfaltike né rrugén Sakaj + degézim, L=342
00 mi,Suk 1 667 1,557

113002 |Riveshje me shtresa asfait né rr."Dervish Refati", 1=143 ml,"Suk i
Sipérm'", =89 m,Senkaj +degézim, L=289 ml,"Asllan Toska" +
00 degézime, =160 ml,Suk 2 1,306 3,048

113002 [Riveshje me shtresa asfaltike né rrugén "Nexhip Xhaferri”, L=311
ml,né rrugén e Dardhajve, L=257 mkné rrugén e Yrtit, L=76
00 ml,Velmish 1,249 2,914

00 |113002 INdertimi Bibloteka ne qytetin Roskovec  * 7,466 17,422

113002 [Riveshje me shtresa asfaltike ne rrugicat e lagjes Nr.1,1=1602

o0 ml,Roskovec 5,592 13,048
oo 113002 fvibulim kanali ,L=250 ml,Fshati Kuman 1,693 1,088
op 113002 |Bashkefinancime per projelkte me geverine 1,500 1,500
00 [ 13002 [Mbikgyerje dhe kolaudim punih’lesh 3,000 3,000 h
g |113002 [Sistemi | Ambienteve te poligonit, Roskovec 1,840 4,293
go {113002 |Sinjalistika rrugore e rruges”Todi Pipa", fshati Marinez 300, 700 Vﬁ_
§
oo |1 13062 JBlerje Asfalti per mirembajtje rrugesh 150 150 :
ng (113002 Kontiniar dhe kosha per mbeturing 1,404 1.500 1,500 1,200
L F007 Udu pwut te 1i le gytetit 5,809 “ :
T 7!r;p ::‘_-'--'_-:,::‘u__'?!'if.‘uf-’_ﬁ'd(‘ me panele diellore 2.000 2,000, 2,000 7‘:;](:}




o0 |H3002 peme dekorative 240

113002 Blerje materjale:&amp;amp;quot;Ndertim KUZ Xhokenit , fshati

00 Strum L=1856 ml&amp;amp;quot; 1,299,
113002 )8lerje materjale:&amp;amp;quot;Ndertim KUZ ne lagjen

00 Limallaret+Toskallaret, fshati Suk2 L=985 mi&amp;amp;quot 1,223

00 113002 INdertimi i fushes se sportit me njesi tregtare 16,571

Kompleksi | tereneve sportive te hapura dhe te mbyllura ne
shkolien 5Deshmoret, Sukl,Bashkia Roskovec 5,957

Riparime ne memorialin dhe 2 shatervanet e gytetit 2,027

Rikostruksion i shkolles 9-vjecare "5 Deshmoret" + kopesht,Suk
1,ambjente sportive dhe ndertim i palestres 431

Rikostruksion | shkolles 9- viecare 5 Deshmoret + kopesht Sukl

ambjente sportive dhe ndertimi palestres(1130372) 10,172

Rikonstruksion ne shkolat nen administrim te bashkise 13,000 16,000 17,000
Bashkefinancim restaurimi godines se kopshtit jagodine dhe

zyres se plegesise 1,998

Restaurim Shkolla Arapaj 2.000 2,000

Kontribut per investime ne banesat saciale 0,248 5,000 5,0000 5,000,
Hartim studim fizibiliteti 350

Projektues per hartimin e projektit Ndertim i Bibliotekes se Re 516

Qeverisje e mire permes pjesemarrjes aktive ne

bashkefinancimin e projekteve,rehabilitimi i rruges se

Ligenif,Roskavec - - 3,000 . -
Rikonstruksion dhe ndértim i infrastrukturés publike 4,67;
Nclertimi i fushes se sportit faza 2 18,000 17,000 12,000
Rikonstruksione ne monumete kulturore 3,000 3,000 3,000
Shuma e investimeve 296,643 242,950/ 244,457 250,207

a

Nisur nga prioritetet si dhe nga nevojat e paraqitura pjesa mé e madhe e investimeve &sht& adresuar
né njésité administrative, pér tu ardhur né€ ndihmé banoréve té kétyre zonave, me géllim leht@simin
e jetests s€ tyre, leht€simin e lévizjeve pér né qytet si dhe midis vet& njésive. Kéto jané disa
projekte me njé shirirje gati 1-2 vijegare (2027-2029)

Plesa m& e madhz o kétyre investimeve jang 1€ parashikuara & né buxhetin e vitit 2027 dhe kané
aj shoirje deri né vnin 2028 dhe 2029, po q¢ gradualisht, sipas mundésive dhe nevojave do (&
conome aneesiine (18 fjera giaté viteve né vazhdim,

e
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Njé pjesé ¢ investimeve mbetet pér tu paré gjaté zbatimit t& buxhetit pasi mund t€ lindin edhe
nevoja pér ndryshime, apo rishpérndarje per shkak te metodologjise se re, kostifikimit me produkte.

3. Informacion financiar
3.1 Burimi i té ardhurave

Analizé pér parashikimin e t& ardhurave pér periudhén 2027-2029 (Faktorét e rritjes ose uljes s&
nivelit t& mbledhjes s taksave/tarifave)

N& planifikimin e t& ardhurave afatmesme vendore bazé &sht€ paketa fiskale e miratuar n€ vitin
2025 pér vitin 2025 né bazé t& (& gjithé legjislacionit né fuqi, ndérsa né planifikimin e transfertave
t& pakushtézuara gshté marré parasysh fondi i pérllogaritur pér vitin 2026 si dhe niveli i ritjes q&
jepet né udhézimin plot@sues nr.7 daté 27.02.2026 “Pér pérgatitien e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2027-2029". Né planifikimin ¢ & ardhurave vendore afat mesme €shté mbajtur
parasysh realizimi i viteve t& méparshme.

T& ardhurat e veta pérfshijng t& gjitha burimet e t& ardhurave, me pérjashtim € transfertés nga
burimet gendrore. Kéto burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t&
percakiuara nga Ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisien vendore™. Planifikimi i @ ardhurave nga
taksat/tarifat &shté mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Roskovec, e cila pércakton lojet e
taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén ¢
kryerjes s& tyre, efektet e lehtésive, strukturat pérgjegjése pér vieljen ¢ detyrimeve dhe agjentét
tatimoré. Paketa fiskale pé&rcakton rregullat pér ményrén e ushtrimit t€ € drejtave dhe t€ detyrave
nga organet e qeverisjes vendore, p&r vendosjen ¢ taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e
tyre. N& ményré t& hollésishime, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t€ administruar nga
organet vendore t& administrimit, pércakton garté edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén
e llogaritjes, personat pérgjegjés t& pagimit t& taksés dhe ato t& mbledhjes s€ saj. Paketa fiskale e
Bashkisé Roskovec pér kété kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshitjen e pérfagésuesve
t¢ komunitetit t¢ biznesit € mé konkretisht biznesit t& madh dhe t& vogél, banoréve t& njésive

administrative, pérfagésues 1€ komunitetit sipas ipteresit, késhilitaré etj.
& L L3 -

Progesi i planifikimit té¢ t& ardhurave (& veta u realizua né bashképunim me GMS (administratén e
bashkisg, me Njésité Administrative, me Institucionet e Agjentét tatimorg ctj). Vazhdimi i kétij
procesi bashképunues do & mundésojé sigurimin e t& ardhurave, me efekt permirésimin e
métejshém & shérbimeve qé ofron bashkia ndaj qytetaréve ¢ saj, duke realizuar objektivat madhoré
né funksion t& zhvillimit & qéndrueshém né t& gjithé territorin e bashkis€.

Realizimi i kétyre t& ardhurave ka dhe rrisget e veta. Ky rrisk m& i madh &sht€ n& mbledhjen e t&
ardhurave nga taksa e tokés bujqésore nga mos saktésimi i pronés.

Bashkia dshté né puné (& vazhdueshme pér minimizimin e rriskut dhe rritjen e t€ ardhurave.

3.7 Shpenzimet
AnaiizE pdr parashikimin e shpenzimeve pér periudhén 2027-2029 (Faktoréi ¢ rritjes ose uljes s¢
saomeve (@ personelit/operative/investime).

e fikimin ¢ kétyre shpenzimeve kemi pasur parasysh planifikimin e € ardhurave pér viiet
Ly wsramiar me VRB ne2 1 dalg 26.02.2026, rritjen e transfertés s¢ pakushtezuat, the 8
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ardhurat e trashéguara. Pér transfertén e pakushtézuar sektoriale niveli i parashikuar do t& jeté ai i
vitit 2027 edhe pér dy vitet né vazhdim 2028, 2029.

N& planifikimin e shpenzimeve numrin e programeve e kemi sipas shtojces 5, né zbatim t&
Udhézimit nr.7 daté 27.02.2026 “Pé&r pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2027-
2029”. N& pérputhje me kété bashkia shpenzimet i ka klasifikuar né 20 programe, bashké me fondin
rezervé dhe t& kontigjences, fe cilet jane: 1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi, 2.
Shérbimet e Policisé Vendore, 3. Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile, 4. Shérbimet bujgésore,
inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja € konsumatoréveit, 5. Menaxhimi i ujities dhe kullimit, 6.
Menaxhimi i pyjeve dhe kuliotave, 7. Rejeti Rrugor Rural, 8. Menaxhimi i mbetjeve, 9. Strehimi
lokal dhe urbanistika, 10. Sherbimet Publike Vendore, 11. Furnizimi me Uje dhe Kanalizime, 12.
Sherbimet e Kujdesit Paresor, 13. Sport dhe argétim, 14, Trash&gimia kulturore, monumentet,
muzeté dhe bibliotekat, 15. Arsimi bazg pérfshiré sistemin e arsimit parashkolloroliorin), 16.
Arsimi i mesém i pérgjithshém, 17. Kujdesi social pér familjet dhe fémijét, 18. Strehimi social ,19.
Fondi Rezerve, 20. Fondi Kontigience.

Shpenzimet korrente (Pagat, sigurimet shogérore dhe shpenzimet operative) nga njéri vit né getrin
kang njé rritje 1& ulét, kurse shpenzimet kapitale kané rritje t& ndryshme né vite t& ndryshme dhe
pesha specifike e tyre ka ardhur n& rritje, g€ shérben njékohésisht edhe si tregues pozitiv. Detyrimet
e papaguara jané t& pérfshira sipas programeve dhe kjo pjesé éshié e ndryshueshme né vargsi €
rezultateve konkrete t& ¢do viti.

3.3.3 Rreziget financiare dhe fiskale

Vlerésimi i rreziqeve financiare e fiskale dhe masaft pér zvogélimin e rrezikut.

Analiza dhe trajtimi i rrezigeve €shté puna mé& domethénése dhe mé frytdhénése gjaté hartimit &
dokumentave bazé t& funksionimit t€ nj€ institucioni (Rreguliorja e brendshme, plani i zhvillimit
strategjik, programi buxhetor afatmesem, ctj), si dhe me tej gjaté zbatimit dhe monitorimit té tyre.
Menaxhimi i kétyre rrezigeve né vetvete do t€ thoté té identifikosh, vierésosh dhe kontrollosh ato
situata t& cilat ndikojné negativisht n€ arritjen e objektivave t€ drejtorive. Kur themi “Objektiva”,
konkretisht i referohemi objektivave afatmesme (PBA) t& cilat p&rkthehen deri n& plane vjetore
operacionale & drejtorive t& bashkisé.ra menaxhimi me fokus né rrezik €shté instrumenti kryesor
g& con né arritjen e objektivave vijetore dhe mé tej t&€ PBA 2027-2029.

Bashkia Roskovec si ¢do institucion tjetér i geverisjes vendore dhe gendrore ka njé sistem t&
vendosur t& Menaxhimit dhe Kontrollit, t& cilin pérpiqet vazhdimisht pér ta p&rmirésuar né
pérputhje me ligjet dhe rregullat né fuqi. Treguesit e performancés s€ buxhetit dhe menaxhimi i
riskut mbeten fushat mé (& véshtira brenda kornizés s€ kontrollit t€ brendshém pér bashkiné. Kjo do
té thot& & vémendja kryesore e ¢do hallke drejtimi dhe ¢do funksion kontrolli duhet t& fokusohet
né menaxhimin ¢ punés dhe kérkesén e flogaris€ mbi bazén e risqeve t€ identifikuara mé paré, dhe
mbi t& gjitha né parashikimin realist t& € ardhurave t€ bashkis€, p&rdorimin me efektivitet t€
fondeve vendore dhe menaxhim sa mé t& miré € situatave financiare.

Grupi pér Menaxhimin dhe Koordinimin e Riskut, miratuar nga Kryetarja me Urdhér Nr. 52 dt.
10.02,2025, kiyesohet nga Koordinatori t deleguar i riskut dhe pérb&het nga 12 pérfagesues &
drejtorive kryesore 18 bashkisé dhe njekohé&sisht anétare t€ ekipeve t€ programeve buxhetore. Grupi
mblidhet né referencd me kalendarin e hartimit 18 PBA-s€ dhe njéheré né 6 muaj, nése ka
ndrvshime thelbdsne o¢ mjedisin e riskut, pérgatit njé informacion me shirim lidhur me
wosaerimn e nsgeer, 8 crlin g pérciel Krvetares. Monitorimi dhe raportimi né vazhdimési
cond ecideatiioe o fakiil nése risqet e evidentuara jang menaxhuar me sukses, nése
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aktivitete e kontrollit ulin realisht riskun dhe nése objektivat e rrezikuara jang realizuar. N& kété
ményré sigurohet transparenca dhe liogaridhé&nia pér veprimtaring e ¢do drejtorie apo sektori.

Metodologjia e ndjekur pér risqet e PBA 2027-2029 dhe lista e risqeve kryesore me masat pér
trajtimin e tyre,

Gjaté progesit t& hartimit t& dokumentit t& PBA 2027-2029, jang zhvilluar takime t€ dedikuara me
piesémartjen aktive t& koordinatoréve te riskut, nén mbikéqyrjen direkte t¢ Kryetares s& Bashkisé.
Pas hartimit t& deklaratave t& programeve buxhetore me objektivat dhe treguesit pérkatés t&
performancés, jané diskutuar risqet kryesore & mund t¢ prekin realizimin e disa objektivave dhe
produkteve té planifikuara, jan& véné né diskutim nénprogeset/aktivitetet € jané t€ nevojshme pér
t& pérmbushur ato, duke menduar pér ndatjen e detyrave, kontrollet minimale € brendshme &
nevojshme dhe réndésing pér dokumentimin e t& gjith€ progesit.

Mg pas, koordinatorét analizuan progedurat/kontrollet e tyre aktuale, vler&suan rreziget dhe
pércaktuan masat g& do t& ndérmerren né t& ardhmen pér t& cilat kérkohet vendimartje né nivele &
ndryshme t& menaxhimit deri né Keshillin Bashkiak. Vendimarrja perfundimtare pércakton dhe
pronarin ose zoteruesin e riskut, i cili me pas ésht€ pérgiegjés pér monitorimin e tij. Mg pas u
‘theksua réndésia e monitorimit dhe raportimit mbi riskun, ku njé rol t& réndésishém né raportim
Juan drejtori pérgjegjés i fushés gé prek rreziku,

Theksi vihet ne risqet g& lidhen me planifikimin dhe mbledhjen ¢ t& ardhurave € bashkisg, sidomos
pér mbledhjen e t& ardhurave nga taksa e tokés bujgésore, nga mos saktésimi i pronés.

Buxhetimin gjinor

Buxhetimi gjinor nuk ka t& b&jé vetém me buxhetin dhe nuk &shté nj€ veprimtari q€ kryhet njé her€
dhe konsiderohet i pérfunduar por &shté njé proges i vazhdueshém qé duhet t& zbatohet n& t¢ gjitha
nivelet dhe fazat e progesit t& politikave.

Buxhetimi Gjinor ka té b&j¢ me formulimin e legjislacionit, politikave, planeve, programeve dhe
skemave t& ndjeshme ndaj gjinive dhe madje mund t& quhet haltka mé e réndésishme € zinxhirit t&
integrimit gjinor. Pra thén& ndryshe, g€ njé bashki t& buxhetojé me baza gjinore nénkupton t&
ndértojé politika, programe, strategji té cilat mbéshtesin dhe integrojné graté dhe vajzat né 1€ gjitha
hallkat ¢ politikbérjes. . " -

Madje njé buxhetim i pérgjegjshém gjinor nénkupton t& paturit nj€ strategji g&¢ mundohet t&€ maté
ndikimin ¢ politikave té bashkisé mbi graté dhe burrat duke i balancuar dhe shpgrndaré t€ ardhurat
né ményré t& tille q& shérbimet 1€ shkojné njélloj t& pérfituara si nga burrat dhe graté.

Njé buxhetim i pérgiegjshém gjinor do t& thoté & analizosh buxhetet vendore, duke i vlergsuar sa i
pérgjigien ato nevojave t¢ grave dhe burrave, djemve dhe vajzave, si dhe nése ato kontribuojné apo
jo pér rritjen e barazisé midis grave dhe burrave.

Njé buxhet i balancuar gjinor nénkupton ofrimin e mundésive njésoj t€ aksesueshme si pér
meshkujt dhe pér femrat duke mundgsuar késhtu zvogélimin sa mé& shumé € pabarazis€ gjinore.
Normalisht pér & hartuar njé buxhet me gasje gjinore ka dhe sfidat e tij, dhe kjo né kuptimin e
mbledhjes dhe pérpunimit t& t& dhénave statatistikore gjinore duke specifikuar késhtu pérfituesit e
njé funksioni t¢ caktuar buxhetor. Njé projekt i hartuar dhe m# pas i véné né zbatim n& njé zone t&
caktuar paraprakisht duhet & jei# i miréstudiuar se ciléi jané pérfituesit € tij, sa i vjen n&€ ndihmé
dhe sa dobi sjell péra.

Théné ndryshe géllimi kryesor i hartimit t& njé buxheti gjinor nénkupton hartimin ¢ pohitikave 1€
filla i shitrbimet dhe mundésité @ ofrohen njdsoj ¥ aksesaeshme dhe @€ perfiueshime pér € dyja
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Njé tjetér hap i ndérmarré né& promovimin dhe mbéshtetjen e buxhetimit gjinor &shté organizimi i
aktiviteteve t& ndryshme me fokus rritjen e vetébesimit tek femrat madje edhe né ato raste ku
fatkeqésisht hasen femra t& dhunuara apo t& nénshtruara. Kjo kategori gshté mbéshtetur shumé nga
Drejoria ¢ Shérbimit Social, Bashkia Roskovec pér motivimin dhe rritjen e vetbesimit te tyre. Nése
besojné né veten e tyre ato mund t& jen& motorri i zhvillimit t& shogérisé,

N& Bashkiné Roskovec &shté punuar pér nj€ buxhet me t&€ dhéna specifike statistikore gjinore né t&
gjitha funksionet buxhetore sipas pérfituesve t€ funksioneve specifike. Funksionet konkrete t€
punuara me t& dhéna statistikore gjinore jané:

e Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi
¢ Shérbimet e Policisé Vendore,

e Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile,
e Shérbimet Publike Vendore,

s Sport dhe Argétim,

e Arsimi bazé pérfshirg parashkollorin

e Arsimi i Mes&m i Pérgjithsh&m

Grupi i punés:

Drejtoria Ekonomike Drejtoiria té Ardhurave Vendore
Orgesa fsoga Selman Cepeie

Ve

Dre}torla e{Politikave I Ekonomlke dhe Promovimit . Drejtoria e Mbrojtjes civile
Isa Hpxha

Enerlda Kuqo _

Drejtoria e pastrimit

Miranda Cepele
i
J .

Drejtoria e Planifikimit Drejtor i Investimeve e -
Samuela Plaka é-\)’( ’)’{J Ermir Hajdml rf o
Drejtoria e Sherbimit Social Drejtor i Arsimit ,;;lrhe Kultures

Suela Cepele Brikena Cjapi
- N
. f/’/ ;;
KRYETARI 1 BASHKISE Iy e’/
Majlinda Bufi e
LS
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